

Handwritten signatures and initials in blue ink.

BALANÇO

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2015	31-12-2014
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		47.032,90	6.194,51
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros			
		47.032,90	6.194,51
Activo corrente			
Inventários			
Clientes		1.606,10	3.821,44
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos		810,69	
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros			
Outras contas a receber		29.972,76	39.247,57
Diferimentos		3.626,54	3.532,54
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		1.945,35	10.973,52
		37.961,44	57.575,07
Total do activo		84.994,34	63.769,58

Página 1 de 2

BALANÇO

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2015	31-12-2014
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		-72.282,46	-69.743,52
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		-17.545,75	-2.538,94
Total do fundo de capital		-89.828,21	-72.282,46
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		30.790,36	17.342,51
Adiantamentos de clientes		249,26	297,94
Pessoal		18434,07	
Estado e outros entes públicos		36.302,16	47.532,69
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		89.046,70	70.878,90
Outros passivos financeiros			
		174.822,55	136.052,04
Total do passivo		174.822,55	136.052,04
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		84.994,34	63.769,58

Página 2 de 2

A Direção

O Técnico Oficial de Contas

[Handwritten signature]
Silvio Jorge Batista de Sousa

[Handwritten signature]

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERIODOS	
		2015	2014
Vendas e serviços prestados		228.240,11	209.023,65
Subsídios, doações e legados à exploração		331.603,22	326.689,06
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-30.983,75	-29.732,88
Fornecimentos e serviços externos		-125.174,07	-118.465,08
Gastos com o pessoal		-414.061,49	-381.386,54
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidades (perdas / reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		13.581,01	3.536,19
Outros gastos e perdas		-7.278,26	-7.992,57
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-4.073,23	1.671,83
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-13.472,52	-4.210,77
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-17.545,75	-2.538,94
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		-17.545,75	-2.538,94
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		-17.545,75	-2.538,94

A Direção

O Técnico Oficial de Contas

[Assinatura]
Sítio O' Fais de Betista do Souse

[Assinatura]

Gastos		Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Regulariz	Totais
Conta	31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	61	2.688,08	2.182,01	2.821,04	2.327,72	2.977,39	2.398,38	3.704,52	285,93	2.800,52	3.039,09	2.709,73	2.395,51	653,83	30.983,75
	62	9.599,47	7.938,33	12.230,22	11.781,02	8.452,71	7.674,76	14.902,70	10.027,85	8.042,41	11.243,01	8.249,02	14.679,87	352,70	125.174,07
	63	34.887,33	32.969,96	33.566,24	33.694,16	33.844,99	33.854,99	36.943,57	7.933,17	36.909,74	38.652,99	36.158,33	51.983,98	2.662,04	414.061,49
	64	969,38	1.276,04	1.122,71	1.122,71	1.122,71	1.122,71	1.122,71	1.122,71	1.122,71	1.122,71	1.122,71	1.122,71	0,00	13.472,52
	65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	68	356,29	363,53	96,81	879,68	743,30	422,38	131,75	320,13	783,75	535,16	503,25	458,01	1.684,22	7.278,26
	69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		48.500,55	44.729,87	49.837,02	49.805,29	47.141,10	45.473,22	56.805,25	19.689,79	49.659,13	54.592,96	48.743,04	70.640,08	5.352,79	590.970,09

Rendimentos		Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Regulariz	Totais
Conta	71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	72	18.536,26	18.589,67	18.147,91	18.780,44	18.257,97	29.582,80	21.803,24	594,00	20.132,18	22.494,97	21.076,66	20.149,62	94,39	228.240,11
	73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	75	24.933,85	24.933,85	25.289,90	25.052,54	25.052,54	25.052,54	25.052,54	25.052,54	26.052,54	25.052,54	55.025,30	25.052,54	0,00	331.603,22
	76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	78	10.000,00	58,86	488,30	1.500,00	25,00	25,24	60,00	0,00	800,00	0,00	0,00	614,27	9,34	13.581,01
	79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		53.470,11	43.582,38	43.926,11	45.332,98	43.335,51	54.660,58	46.915,78	25.646,54	46.984,72	47.547,51	76.101,96	45.816,43	103,73	573.424,34

Resultados		Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Regulariz	Totais
Conta	81	4.969,56	(1.147,49)	(5.910,91)	(4.472,31)	(3.805,59)	9.187,36	(9.889,47)	5.956,75	(2.674,41)	(7.045,45)	27.358,92	(24.823,65)	(5.249,06)	(17.545,75)

Balancete de Razão

Reg. Exercício / 2015

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	8.191,84	7.841,32	350,52	0,00
12	Depósitos à ordem	567.515,45	565.920,62	1.594,83	0,00
21	Clientes	233.479,79	232.122,95	1.356,84	0,00
22	Fornecedores	130.673,33	161.463,69	0,00	30.790,36
23	Pessoal	252.906,05	271.340,12	0,00	18.434,07
24	Estado e outros entes públicos	163.957,26	199.448,73	0,00	35.491,47
26	Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	60,00	60,00	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	333.551,89	392.625,83	0,00	59.073,94
28	Diferimentos	39.867,51	36.240,97	3.626,54	0,00
43	Activos fixos tangíveis	353.726,88	306.693,98	47.032,90	0,00
56	Resultados transitados	202.627,82	130.345,36	72.282,46	0,00
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	62.308,18	31.324,43	30.983,75	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	130.517,20	5.343,13	125.174,07	0,00
63	Gastos com o Pessoal	423.206,34	9.144,85	414.061,49	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	13.472,52	0,00	13.472,52	0,00
68	Outros gastos e perdas	7.278,26	0,00	7.278,26	0,00
72	Prestações de serviços	333,30	228.573,41	0,00	228.240,11
75	Subsídios, doações e legados à exploração	0,00	331.603,22	0,00	331.603,22
78	Outros rendimentos e ganhos	94.137,61	107.718,62	0,00	13.581,01
81	Resultado líquido do período	2.538,94	2.538,94	0,00	0,00
	Totais	3.020.350,17	3.020.350,17	717.214,18	717.214,18
	SaldoGeral				

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	8.191,84	7.841,32	350,52	0,00
12	Depósitos à ordem	567.515,45	565.920,62	1.594,83	0,00
21	Clientes	233.479,79	232.122,95	1.356,84	0,00
22	Fornecedores	130.673,33	161.463,69	0,00	30.790,36
23	Pessoal	252.906,05	271.340,12	0,00	18.434,07
24	Estado e outros entes públicos	163.957,26	199.448,73	0,00	35.491,47
26	Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	60,00	60,00	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	333.551,89	392.625,83	0,00	59.073,94
28	Diferimentos	39.867,51	36.240,97	3.626,54	0,00
43	Activos fixos tangíveis	353.726,88	306.693,98	47.032,90	0,00
56	Resultados transitados	202.627,82	130.345,36	72.282,46	0,00
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	62.308,18	62.308,18	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	130.523,15	130.523,15	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	423.557,83	423.557,83	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	13.472,52	13.472,52	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	7.278,26	7.278,26	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	228.573,41	228.573,41	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	331.603,22	331.603,22	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	107.718,62	107.718,62	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	611.054,78	593.509,03	17.545,75	0,00
	Totais	4.202.647,79	4.202.647,79	143.789,84	143.789,84
	SaldoGeral				

Relatório e Parecer do Conselho Fiscal

Nos termos do artigo 47º dos estatutos, vem o Conselho Fiscal da ASSUS apresentar, o seu Relatório e Parecer sobre o Relatório subscrito pela Direção e os documentos de prestação de contas, relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2015.

Assim, atendendo aos relatórios e Contas e documentação de suporte apresentados pela Direção procedemos:

- A verificação da observância da lei e do cumprimento dos Estatutos da ASSUS
- A verificação financeira da ASSUS,
- A verificação periódica, com a profundidade e extensão consideradas adequadas dos documentos e registos contabilísticos,
- A apreciação do Relatório que sintetiza as atividades desenvolvidas no ano de 2015,
- A apreciação das contas, através da verificação do Balanço, Demonstração de Resultados.

A ação fiscalizadora desenvolvida permite concluir que o relatório e contas do exercício de 2015 propostos pela Direção, satisfizeram as disposições legais e estatutárias, e refletem a atividade desenvolvida e situação financeira da ASSUS, pelo que somos do parecer que:

- a) Sejam aprovados o Relatório e os documentos de prestação de contas, apresentados pela Direção.
- b) Seja aprovada a proposta de aplicação do Resultado Líquido do Exercício de € -17.545,75; para Resultados Transitados.

Porto, 16 de março de 2016

O Conselho Fiscal

Presidente do Conselho Fiscal

Isabel Silva

Primeiro Relator

Carla Soares

Segundo Relator

Arturo Quaresma